
COPIA

pag. 1 di 8

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 239 DEL 16/04/2024

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL DI ARCO (TN) PER IL SERVIZIO DI
SALVAMENTO BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024 - E
NOLEGGIO TORRETTE. CIG B10B276736. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-
CIG: B10B276736



COPIA

pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con decreto firmato dal Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 29/02/2024 –

protocollo generale n. 3.871, ha nominato lo scrivente Laporta Domenico Responsabile dell’Area “Polizia

Locale”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal

Regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO che:

- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,

esecutiva ai sensi di legge;

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,

esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto

"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

SEMPLIFICATO2024/2026."

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 11del 31/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 34 del 02/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Approvazione Progetto denominato <Spiagge Sicure> con la quale questa Amministrazione Comunale, anche
per la stagione estiva 2024 intende incaricare il servizio di salvamento bagnanti e sorveglianza balneare, nelle
zone adibite a balneazione, al fine di un controllo mirato alla salvaguardia della sicurezza lacustre dei numerosi
utenti dal 15 giugno 2024 all’ 8 settembre 2024, nella spiaggia di Loc. Paina e nella spiaggia di Loc.
Campagnola, tutti i giorni per 7 ore al giorno – dalle ore 11.00 alle ore 18.00;

PRESO atto che è necessario noleggiare anche n° 2 torrette di avvistamento da posizionare presso le

suddette postazioni di salvataggio per i bagnini in servizio, a norma la vigente normativa in materia;

VISTA la nota n° prot. 6461 – 09/04/2024, con la quale la Ditta G & P Servizi SRL con sede ad Arco (TN),

specializzata nel settore e già fornitrice del servizio in oggetto per questo Ente, ha reso noto che il costo per il

servizio di salvamento bagnanti e sorveglianza balneare, come sopra descritto è pari ad Euro 36.391,89 IVA

compresa e il costo per il noleggio di n° 2 torrette di avvistamento da posizionare presso le postazioni di

salvataggio di Loc. Paina e di Loc. Campagnola, a servizio dei bagnini dal 15 giugno 2024 fino al 08 settembre

2024 è di Euro 2.500,00 IVA inclusa;



COPIA

pag. 3 di 8

PRESO atto che il CIG è il seguente: n. B10B276736;

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale

consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie

previste per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è

consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs

n. 36/2023;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è



COPIA

pag. 4 di 8

assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione

trasparente sul profilo del committente;

PRESO atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai

commi 629 lett. b) e 632 della Legge n° 190 del 23/12/2014;

DETERMINA

1 – per le motivazioni sopra espresse, di incaricare la Ditta G & P SERVIZI SRL P.I. e C.F. 01885300226, con

sede a Arco (TN) Via S. Caterina n. 60/A - per il servizio di salvamento bagnanti e sorveglianza balneare, nelle

zone adibite a balneazione, al fine di un controllo mirato alla salvaguardia della sicurezza lacustre dei numerosi

utenti dal 15 giugno 2024 all’ 8 settembre 2024, nella spiaggia di Loc. Paina e nella spiaggia di Loc.

Campagnola, tutti i giorni per 7 ore al giorno – dalle ore 11.00 alle ore 18.00 e per il noleggio di n° 2 torrette

di avvistamento da posizionare presso le postazioni di salvataggio di Loc. Paina e di Loc. Campagnola, per un

importo pari ad Euro 38.891,89 IVA compresa come previsto dall’ offerta n° prot. 6461– 09/04/2024;

3 - di quantificare ed impegnare l’importo complessivo di € 38.891,89 iva compresa la relativa spesa, come

segue:

EURO 36.391,89

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione
capitolo

11 1 3 U. 1.03.02.99.000 3420 PRESTAZIONE DI

SERVIZI PER

SALVAMENTO ZONE

ADIBITE ALLA

BALNEAZIONE

del Bilancio di Previsione 2024

EURO 2.500,00

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione
capitolo

11 1 3 U. 1.03.02.07.000 3422 NOLEGGIO

ATTREZZATURE PER

SALVAMENTO ZONE

ADIBITE ALLA

BALNEAZIONE

del Bilancio di Previsione 2024

4 - di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica della presente determinazione;



COPIA

pag. 5 di 8

5 - di dare atto che il CIG è il seguente: n. B10B276736 ;

6 - di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024.



COPIA

pag. 6 di 8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL DI ARCO (TN) PER IL SERVIZIO DI SALVAMENTO
BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024 - E NOLEGGIO TORRETTE. CIG
B10B276736. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL PER IL SERVIZIO DI SALVAMENTO
BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024
CIG: B10B276736
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SALVAMENTO ZONE ADIBITE ALLA BALNEAZIONE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 73902
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 11.01 3420 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

256 713 36.391,89 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: G. e P. SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01885300226 - P.Iva: 01885300226

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL PER NOLEGGIO TORRETTE PER IL
SERVIZIO DI SALVAMENTO BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024
CIG: B10B276736
Descrizione Capitolo: NOLEGGIO ATTREZZATURE PER SALVAMENTO ZONE ADIBITE ALLA BALNEAZIONE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 73902
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.999 11.01 3422 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

257 714 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: G. e P. SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01885300226 - P.Iva: 01885300226

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COPIA

pag. 7 di 8

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL PER IL SERVIZIO DI SALVAMENTO
BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024
CIG: B10B276736
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SALVAMENTO ZONE ADIBITE ALLA BALNEAZIONE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 73902
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 11.01 3420 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

256 713 36.391,89 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: G. e P. SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01885300226 - P.Iva: 01885300226

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA G. & P. SERVIZI SRL PER NOLEGGIO TORRETTE PER IL
SERVIZIO DI SALVAMENTO BAGNANTI E SORVEGLIANZA BALNEARE - ESTATE 2024
CIG: B10B276736
Descrizione Capitolo: NOLEGGIO ATTREZZATURE PER SALVAMENTO ZONE ADIBITE ALLA BALNEAZIONE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 73902
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.999 11.01 3422 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

257 714 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: G. e P. SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01885300226 - P.Iva: 01885300226

Note:

Malcesine, 17/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro



COPIA

pag. 8 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 

 

 
G.& P. Servizi S.r.l., Via S. Caterina, 60/A 38062 Arco TN  

telefono 0464-519968 / 0464-517596 - iscrizione alla CCIAA TN 184976 - PI e CF: 01885300226 
mail info@gpserviziarco.it - web  www.gpserviziarco.it - Pec  gepserviziarco@pec.it 

 

Spett.le Comune di Malcesine  
Alla cortese attenzione  
UFFICIO POLIZIA LOCALE 
Dott. Laporta Domenico 
 

 
Oggetto: offerta per il servizio assistente bagnanti 2024 
 
    
Buongiorno, 
come da vostra richiesta con la presente sono a formulare un’offerta di massima per 
il servizio di assistenza bagnanti presso il vostro comune: 
• G&P Servizi si occupa di sorveglianza balneare dal 2004, gestendo 
direttamente il servizio di salvataggio in acqua tramite postazioni fisse e mobili 
per i seguenti enti: 
• Comunità Alto Garda e Ledro con 15 postazioni fisse a terra e 2 mobili in 
acqua. Servizio in essere nel 2022 
• Comune di Malcesine: 1/2 postazioni fisse a terra. Servizio svolto nel 2009-10- 
11 e successivamente nel 2017-18-19-2021-22-23 
 
Offerta: 
 
• 2 Assistenti bagnanti a terra presso le postazioni di Paina e Campagnola. 
L’assistente bagnanti in regola con il brevetto è dotato di tutta l’attrezzatura 
necessaria per lo svolgimento del servizio 
• La postazione sarà dotata di defibrillatore semi automatico. 
• A nostro carico tutta l’attrezzatura compreso il pattino di salvataggio. 
Costo orario pari a 24,65 euro iva esclusa, con orario di servizio pari a 7 ore 
(ipotesi 11-18 o altra vostra disposizione) 
Periodo di copertura 15 giugno-08 settembre 2024 
Giorni di servizio: 86 
Ore di servizio: 14 
Costo servizio assistenza bagnanti: 29829,42+iva per un totale di 36391,89 euro 
 
Offerta 
• N 2 torrette d’avvistamento di dimensioni 1,5 m x 1,5 con piano di calpestio a 
1,5 m da tetta, con cupola protettiva e protezioni perimetrali, 
Costo di noleggio fino a fine servizio euro 1100,00 cadauna, per un totale 
pari a 2049,18 iva esclusa, per un totale di 2500,00 euro 
 
Il prezzo è comprensivo di trasporto, installazione e disinstallazione, con ripristino 
area (ghiaia o terra). 
 
Si evidenzia che il personale in servizio sarà regolarmente assunto con la qualifica di 
riferimento. Gli operatori sono regolarmente assicurati per RCT fino a 5 milioni di 
euro per sinistro e 3 milioni per la RCO. È attiva, inoltre una regolare assicurazione 
per copertura legale. Il personale impiegato sarà in regola con la formazione in 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0006461 - Ingresso - 09/04/2024 - 14:29



 

 

 
G.& P. Servizi S.r.l., Via S. Caterina, 60/A 38062 Arco TN  

telefono 0464-519968 / 0464-517596 - iscrizione alla CCIAA TN 184976 - PI e CF: 01885300226 
mail info@gpserviziarco.it - web  www.gpserviziarco.it - Pec  gepserviziarco@pec.it 

 

materia di sicurezza sul lavoro e avrà frequentato della formazione in materia di 
soccorso e sulle istruzioni operative relative al servizio. 
 
 
 
In attesa di gradito riscontro, porgo cordiali saluti 
Riva del Garda 21 marzo 2024 
 

 
 
 
 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0006461 - Ingresso - 09/04/2024 - 14:29


